Quo merito Hieronymum testem appellet, quaque eruditione Origenem ἀρχαίων dictum putet, quia libros Περὶ Ἀρχῶν scripsit, aut Pelagianorum amasium, quia diligeretur a Pelagianis. Viderit ipse, aut quisquis alius voluerit, certe docet aliter sentiant.

D Origenem fateor contra fidem Ecclesiæ scripsisse, liberum arbitrium tanta potestate pollere, quanta sufficit, cum sola revelatione veritatis, seu legis ad jutorio, ad credendum Deo, eamque gratiam promerendam qua porro juveatur ad opera pietatis præstanda. Nec etiam distitior quin senserit prædestinationem sanctorum justitiæ esse, non item gratiæ. Sed hunc tamen contendo, super utraque re multum a Pelagianis diversum fuisse, solisse sive Adrumetinus, sive Massiliensibus consensisse : nam de impotentia naturæ ad implenda pietatis Christianæ officia, salutemque consequendam, tam aperte dixit testimonium, ut nemo, qui vel obiter ipsis opera legerit, reum possit facere consensionis cum Pelagianis. Negabant illi, ut scitum est, ad implendam justitiam, vincendas tentationes, resurgendum a peccato, perseverandum in bono, et consequendam salutem,

gratia quæ voluntatis dicitur, quæque interior, opus esse, sed usum dumtaxat, ut quod quisque per se possit, quamvis aliquando ægre, id auxiliante gratia, delectabilis faciliusque peragat. Longe aliter Origenes, nec in loco: pauca de multis profero cum eruditio Origenianorum auctore (Tomo I. *Oper. Orig. lib. ii. Origen. quæst. 7*).

Cum mentionem fecisset Origenes de Petro propter animi præsentiam lapsio: *Per hoc, inquit (Tract. 35 in Matth.), instruitur, ut nunquam sine consideratione aliquid promittamus, super habitudinem nostram humanam; quasi qui valeamus Christi implere confessionem ex nobis, aut aliquid præceptorum Dei; et alio in loco (Homil. 4 in Psal. xxxvi): Vides ergo quia Domini semper auxilio indigemus, primo ne cadamus, tum deinde, etiamsi ceciderimus, ut resurgamus; et iterum (In Psal. iv): Quenam ergo bona sint ἀπολαύματα nunc dicendum est, quoniam verum est id: Nisi Dominus ædificaverit domum, frustra laboraverunt qui ædificant eam; et: Nisi Dominus custodierit civitatem, frustra vigilat qui custodit eam (Psal. cxxvi, 1). Ædificat domum quicumque proficit, custodit civitatem quicumque perfectus; vanum autem opus ædificantis, et vana custodia servantis, nisi Dominus ædificaverit, et Dominus custodierit. Extra liberam voluntatem nostram fuerit bonum, virtus Domini, quæ ædificantis ædificationem adjuvat, et ei opitulatur, unaque cum eo ædificat, qui ædificationem per se consummare non potest. Et paulo post: Non solum igitur ad id ut honestus et bonus fiat aliquis, opus est voluntate nostra, et divina ope conspirante, quæ quantum ad nos arbitraria non est; sed ad id etiam ut qui honestus et bonus evasit, in virtute perseveret: quod nimirum in ruinam delapsurus sit, etiam perfectus, si in honestate fuerit elatus, et sibi hujus causam arroget, nec debitam gloriam referat ei qui multo plus ad acquirendam et retinendam contulit, etc.*